significationis (quodl. 3. 2. 3 c) — das Wahre durch die Wahrheit einer natürlichen Art und das Wahre durch die Wahrheit der Bezeichnung; vgl. *veritas naturalis speciei* und *v. significationis* unter *veritas* sub a. 41. *v. veritate significationis*, s. *v. veritate naturalis speciei*. — *Ens et verum convertuntur*, s. *convertere* sub a. *Esse et verum convertuntur*, s. *dass. Nihil est adeo verum, quin voce possit negari, . . . quaedam autem adeo vera sunt, quod eorum opposita intellectu capi non possunt* (1 anal. 19 a) — nichts ist so sehr wahr, daß es in Worten nicht geleugnet werden könnte, einiges ist aber in dem Grade wahr, daß sein Gegenteil nicht einmal gedacht werden kann. *Verum et bonum subiecto quidem convertuntur, . . . sed secundum rationem invicem se excedunt, s. bonus* sub a.

b) wahrhaftig, wahrheitsliebend, aufrichtig: *circa verum medius est ille, qui dicitur verus*, 2 eth. 9 f; vgl. 4 eth. 15 h u. i.

vestigium = Spur im eigentlichen und uneigentlichen Sinne des Wortes: *vestigium, secundum quod hic sumitur, metaphorice accipitur, et sumitur ad similitudinem vestigii proprie dicti, quod est impressio quaedam confuse ducens in cognitionem alicuius, cum non repraesentet ipsum, nisi secundum partem, scilicet pedem et secundum inferiorem superficiem tantum; tria ergo considerantur in ratione (Begriff) vestigii, scilicet similitudo, imperfectio similitudinis et quod per vestigium in rem, cuius est vestigium, devenitur*, 1 sent. 3. 2. 1 c; *imago in hoc differt a vestigio, quod vestigium est confusa similitudo alicuius rei et imperfecta, imago autem repraesentat rem magis determinate secundum omnes partes et dispositiones partium, ex quibus etiam aliquid de interioribus rei percipi potest*, ib. 3. 1 c; *vestigium enim demonstrat motum alicuius transeuntis, sed non qualis sit*, th. I. 45. 7 c; *perturbatio irae usque ad exteriora membra perducitur, et maxime ad illa membra, in quibus expressius lucet vestigium cordis, sicut in oculis et in facie et in lingua*, ib. I. II. 48. 4 c; *sicut pes ab aeterno fuisset causa vestigii, si ab aeterno fuisset impressus in pulvere*, cg. I. 43; *aliquale vestigium in se divinae imitationis retinent*, ib. 8; *dicitur in eis esse trinitatis vestigium*, ib. IV. 26; *apostolorum vestigia imitantur*, ib. 96. — Zu repraesentatio vestigii s. per modum v. s. repraesentatio; zu similitudo v. s. similitudo sub a.

via = a) Weg, Gang, Lauf im allgemeinen Sinne dieser Wörter: *non remanet amplius via*, th. I. 1. 8 c; *est quasi in quadam via, qua debet tendere ad patriam*, ib. 113. 4 c; vgl. ib. II. II. 24. 4 c; *secunda via talis est*, cg. I. 13; *insunt ut in via ad naturam*, ib. III. 65. — Zu prius in via generationis et temporis s. prior sub a. — Als Arten der via gehören hierher: 1. *via apprehensionis* (verit. 13. 3 ad 7) = der Weg der Wahrnehmung. 2. *v. communis s. publica* (regim. 2. 12; Pa. 24 d) = der allgemeine oder öffentliche Weg. 3. *v. corporalis* und *v. spiritualis* (th. II. II. 43. 1 c; 3 met. 1 b) = der körperliche und der geistige Weg; vgl. *v. intellegibilis et sensus et v. pedum*. 4. *v. fidei* und *v. rationis* (cg. I. 4) = der Weg des (christlichen) Glaubens und der der Vernunft. 5. *v. infinitatis* (verit. 2. 9 c) = der Weg der Unendlichkeit. 6. *v. intellegibilis* und *v. sensus* (th. I. II. 100. 6 ad 1; cg. III. 143) = der übersinnliche und der sinnliche Weg; vgl. *v. corporalis et spiritualis*. 7. *v. iudicii* (verit. 13. 3 ad 7) = der Weg des Urteils. 8. *v. meriti* und *v. orationis* (4 sent. 45. 2. 1. 1 c) = der Weg des Verdienstes und der des Gebetes (est differentia inter istas duas vias, . . . quia meritum innititur iustitiae, sed orans impetrat petitum ex